
Муниципальное образование 
«Томский район»

Администрация Томского района 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

«01» сентября 2023 № 500

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в общеобразовательных организациях 
Томского района в 2023-2024 учебном году

В соответствии с порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным Приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 (далее -  Порядок) и 
изменениями, внесенными в Порядок, утвержденными приказами Минпросвещения России от 
16.08.2021 № 565, от 13.03.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55, на основании распоряжения 
Департамента общего образования Томской области от 16.08.2023 № 1296-р «О проведении 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Томской области в 
2023-2024 учебном году», в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей 
и интереса к научно-исследовательской деятельности, обеспечения объективности проведения и 
оценки результатов всероссийской олимпиады школьников (далее -  ВсОШ), создания равных 
возможностей для обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в общеобразовательных организациях Томского района в 2023-2024 учебном 

году школьный этап ВсОШ с 5 сентября по 1 ноября 2023 года (приложение 1):
- по шести общеобразовательным предметам («Астрономия», «Биология», «Информатика», 

«Математика», «Химия» и «Физика») -  на платформе «Сириус. Курсы» по заданиям, 
разработанным Образовательным фондом «Талант и успех», в установленные сроки;

- по общеобразовательным предметам «География». «Английский язык». «Немецкий язык», 
«Искусство» («Мировая художественная культура»). «История». «Литература». 
«Обществознание», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Право», «Русский язык». 
«Технология», «Физическая культура», «Экология», «Экономика» - по заданиям, разработанным 
региональными предметно-методическими комиссиями для обучающихся 5-11 классов (по 
русскому языку -  для обучающихся 4-11 классов), по графику, установленному Департаментом 
общего образования Томской области.

2. Определить муниципальным оператором ВсОШ Муниципальный центр по работе с 
одарёнными детьми МАОУ «Зональненская СОШ» Томского района.

3. Руководителям общеобразовательных организаций Томского района:
- назначить школьных координаторов ВсОШ и предоставить в срок до 08.09.2023 

муниципальному оператору (на электронную почту olimp@uotr.ru) информацию согласно 
приложению 2;

- обеспечить до 11.09.2023 г. публикацию актуальной информации о количественном 
контингенте обучающихся в федеральной информационной системе оценки качества образования 
(ФИС ОКО);

- обеспечить заблаговременное информирование участников ВсОШ и их родителей

mailto:olimp@uotr.ru


(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа по каждому 
общеобразовательному предмету, а также о действующем Порядке и утвержденных требованиях к 
организации и проведению школьного этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету;

- обеспечить проведение школьного этапа ВсОШ в соответствии с Порядком, санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
организациях, действующими на момент проведения ВсОШ;

- обеспечить возможность участия в школьном этапе ВсОШ всех желающих обучающихся;
- своевременно размещать на официальном сайте актуальную информацию согласно 

приложению 3.
- обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей), 

обучающихся, заявивших о своем участии в школьном этапе ВсОШ, согласий на обработку 
персональных данных, согласий на публикацию личных данных и олимпиадных работ участников 
(приложение 4, 5, 6, 7);

- создать условия для независимого общественного наблюдения за проведением ВсОШ 
гражданами, аккредитованными в качестве общественных наблюдателей (в соответствии с 
распоряжением Департамента общего образования Томской области от 15.01.2021 № 41-р «Об 
утверждении Положения об осуществлении общественного наблюдения при проведении процедур 
оценки качества образования в образовательных организациях, расположенных на территории 
Томской области»);

- предоставить муниципальному оператору (на электронную почту olimp@uotr.ru) 
результаты участников школьного этапа ВсОШ не позднее 3 дней после проведения по каждому 
учебному предмету (по форме 1 в приложении 8), до 30.10.2023 информацию по формам 2-9 в 
приложении 8.

4. Муниципальному центру по работе с одарёнными детьми МАОУ «Зональненская СОШ» 
Томского района (Обоянцевой О.В.):

- назначить в срок до 08.09.2023 г. муниципального координатора ВсОШ, направить 
информацию о назначенных школьных и муниципальном координаторах в ОГАОУ ТРЦРТ 
«Пульсар»;

обеспечить информационное, организационно-технологическое, аналитическое 
сопровождение проведения школьного этапа ВсОШ;

- своевременно предоставлять в Управление образования (для размещения на официальном 
сайте) информацию в соответствии с требованиями, указанными в распоряжении Департамента 
общего образования Томской области от 16.08.2023 № 1296-р:

- по итогам школьного этапа ВсОШ в срок до 31.10.2023 предоставить в Управление 
образования списки обучающихся для участия в муниципальном этапе ВсОШ.

5. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на Е.Г. Викулову, врио начальника 
отдела развития образования и мониторинга.

Начальник Ю.В. Дубовицкая

Вик'улова Екатерина Геннадьевна 
+7 (3822) 90-46-93 
Ламтева Юлия Сергеевна 
-7  (3822) 923-390

mailto:olimp@uotr.ru

